
Pais Departamento Ciudad Pregrado Postgrado

1 Cristina Zambrano Restrepo Directora Ejecutiva
 Direccionamiento 

estratégico 
czambrano@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Abogada

Especialización en Estudios Políticos

Especialización en Derecho de los 

Negocios

Magister en Business Administration

10/01/2024 Si

2 Sofia Franco Sandoval
Asistente de la dirección 

ejecutiva

 Direccionamiento 

estratégico 
sfranco@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Estudiante Ciencias Políticas 01/08/2024 No

3 William Dario Alzate Franco Asesor de Control Interno
Direccionamiento 

estratégico
walzate@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Contaduría Pública

Especialización en Alta gerencia en 

Servicios Públicos Domiciliarios 
 03/01/2022 No

4 Yesenia Inés Arango Sánchez Coordinadora de planeación
Direccionamiento 

estratégico
yarango@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Contaduría Pública

Especialización en Seguridad y Salud en 

el Trabajo
04/08/2006 No

5
Monica María Roldán 

Piedrahíta
Coordinadora jurídica

 Direccionamiento 

estratégico 
mroldan@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Abogado Especialista en Derecho Privado  4/03/2024 No

6 Maria Clara Ortiz Montoya Profesional de contratación
 Direccionamiento 

estratégico 
mortiz@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Abogada N/A 23/09/2024 No

7
Huber Alonso Jaramillo 

Usuga
Conductor 

Direccionamiento 

estratégico
huberjara74@hotmail.com 3203430 Colombia Antioquía Medellín Bachiller N/A 04/02/2022 No

8 Nicolás Rodríguez Aristizábal Director Inversión nraristizabal@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Ingeniero Industrial Maestría en Administración (MBA) 04/03/2024 No

9 Catalina Tabares Gil Profesional Senior Inversión ctabares@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Negociador Internacional
Especialista en Mercadeo

Máster en Administración
29/11/2024 No

10 Manuela Pantoja Bohórquez Profesional  Inversión mbohorquez@acimedellin.org 3203430 Colombia Caldas Manizales Politóloga 24/02/2025 No

11 Valeria Ochoa Castaño Profesional Senior Inversión vochoa@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Envigado Administradora de Negocios Master en Admon de Negocios 17/02/2025 No
12 Wilson David Aguirre Arias Profesional Inversión waguirre@acimedellin.org 3203430 Colombia Quindio Armenia Politólogo Ninguno 28/06/2023 No

13
Miguel Ángel Betancur 

Betancur 
Director Cooperación mbetancur@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín 

Administrador de Empresas

Estudios en Carrera Alemán-

Latinoamericana de 

Administración (C.A.L.A), 

énfasis en Marketing 

Internacional, Comercio 

Internacional y dirección de 

empresas

Máster en Relaciones Internacionales, 

modalidad virtual- proceso
20/05/2024 No

14 Clara Isabel Lopez Villegas Profesional Senior- proyectos Cooperación clopez@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Economista Maestría en Administración Pública 01/03/2021 No

15
Diego Alejandro Vélez 

Martínez
Profesional Senior Cooperación dvelez@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Ingeniero de Sistemas Especialización en Mercadeo  17/05/2017 No

16 Mariam Jhiham Char Tinoco Profesional Senior Cooperación mchar@acimedellin.org 3203430 Colombia Bolivar Cartagena 

Abogada con profundización en 

derecho tributario

* Especialización En Contratación 

Estatal Y Su Gestión

* Especialización En Gobierno Y Gestión 

Pública Territorial

11/03/2024 No

17
Sandra Milena Giraldo 

Ramírez
Profesional Senior Cooperación sgiraldo@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín 

Finanzas y Relaciones 

Internacionales

Especialización en Gerencia de 

Mercadeo
21/04/2014 No

18 Sarah Lucia Arango García Profesional Cooperación sarangog@acimedellin.org 3203430 South Miami Miami Estados Unidos Pregrado en Publicidad Magister en Traducción 03/02/2025 No
19 Maria Isabel Agudelo NanclaresProfesional Cooperación magudelo@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Negociadora Internacional 06/11/2024 No

20 Pablo Felipe Corrales Ortiz Profesional Cooperación pcorrales@acimedellin.org 3203430 Colombia Caldas Manizales
Politólogo con énfasis en 

Gobierno y Relaciones 

Internacionales

Especialista en Cooperación 

Internacional y Gestión de Proyectos 

para el Desarrollo

Maestría en Políticas Públicas y 

Desarrollo

06/06/2023 No

21
María Angélica Martínez 

Correa
Directora

 Conocimiento e 

Innovación 
mmartinez@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Ingeniera de Producción

Especialista en Dirección de 

Operaciones y

Logística

04/03/2024 No

22 Camilo Andres Prieto Salazar 
Profesional senior - clima de 

inversión

 Conocimiento e 

Innovación 
 cprieto@acimedellin.org 3203430 Colombia Cundinamarca Bogotá Abogado Especialista en Derecho Tributario. 18/04/2023 No

23 Carolina Franco Bánó Profesional Senior
 Conocimiento e 

Innovación 
cfranco@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín 

Profesional en Finanzas y 

Relaciones Internacionales

Máster en Gobierno y Gestión Pública 

en América Latina

Especialista Universitario en 

Planificación y Gestión de 

Intervenciones de Cooperación para el 

Desarrollo.

06/11/2024 No

Persona 

expuesta 

públicamente
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24 Laura Restrepo Garzón Profesional Senior
 Conocimiento e 

Innovación 
lrgarzon@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Politólogo

Especialista en comunicación política

Magíster en comunicación política
05/03/2024 No

25 Marcela Herrera Jaramillo Profesional Senior
 Conocimiento e 

Innovación 
mherrera@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Negocios Internacionales Ninguno 14/04/2010 No

26
María Fernanda Guerrero 

Echavarría 
Profesional Senior

 Conocimiento e 

Innovación 
mguerrero@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín 

Profesional En Negocios 

Internacionales
Especialista en Gerencia Empresarial 26/05/2020 No

27 Natalia Cardona Gómez Directora
Posicionamiento y 

Comunicaciones
ncardona@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín 

Profesional en Comunicación y 

Relaciones Corporativas

Especialización en Gerencia del Talento 

Humano

Máster en Gestión y Administración - 

curso

06/06/2024 No

28 Ana María Villa Zapata Profesional Senior
Posicionamiento y 

Comunicaciones
avilla@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Comunicaciones 

Maestría en Administración con énfasisi 

en mercadeo
23/01/2013 No

29 Juan Carlos Valencia Salazar Profesional Senior
Posicionamiento y 

Comunicaciones
jvalencia@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín 

Comunicación y Relaciones 

Corporativas
Especialización en Mercadeo Gerencial 22/01/2013 No

30
Julio Armando Bohórquez de 

la Espriella
Profesional Senior

Posicionamiento y 

Comunicaciones
jbohorquez@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Profesional en Publicidad MBA - Marca 06/11/2024 No

31 Jesús David Sáenz Serna Profesional Senior 
Posicionamiento y 

Comunicaciones
jsaenz@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín 

Comunicación Social y 

Periodismo

Filosofo

Especialista en Gerencia 09/09/2019 No

32
Lorena Patricia Piñeros 

Bedoya
Profesional- Diseñadora Gráfica

Posicionamiento y 

Comunicaciones
lpineros@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Profesional en Publicidad Ninguno 26/'9/2024 No

33 Verónica Pupiales Giraldo Directora
 Relaciones 

Administrativas 
vpupiales@acimedellin.org 3203430 Colombia Valle Cali

Ingeniera de producción

Ingeniería mecánica
Especialista en Gerencia de Proyectos 02/'9/2024 No

34 Javier Esteban Botero Gomez
Técnico de sistemas de 

información

 Relaciones 

Administrativas 
jbotero@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Tecnico en sistemas 06/11/2024 No

35 Johana Hincapié Sánchez Coordinadora de contabilidad
 Relaciones 

Administrativas 
jhincapie@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Itagüi

Contaduría Pública
Especialista en Finanzas 01/04/2020 No

36 Raquel María Graciano
Profesional Senior de Gestión 

del Talento  Humana

 Relaciones 

Administrativas 
rgraciano@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Administración de Empresas Gerencia del Talento Humano 18/05/2009 No

37
Natalia Andrea Laverde 

Torres
Técnica de Recursos Físicos

 Relaciones 

Administrativas 
nlaverde@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Adminsitradora de Empresas Especialista en Gerencia Social 10/02/2017 No

38
Yennyfer Vanesa Vargas 

Gómez
Auxiliar Contable

 Relaciones 

Administrativas 
yvvargas@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín 

Técnico en Contabilización de 

Operaciones Comerciales y 

Financieras. 

Ninguno 25/07/2022 No

39 Elí Esperanza Naucil Botina Auxiliar de Servicios Generales 
 Relaciones 

Administrativas 
eliesperanzanaucil@gmail.com 3203430 Colombia Putumayo Putumayo Bachiller Ninguno 13/11/2009 No
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